Bu hadis tenkidi faaliyetleri zaman içinde çok zengin bir hadis litera
türünün · doğmasını sağlayacak, bu literatürün muhtevası da belli bir dö
nemden itibaren <<ha(jis ilim/eri» genel başlığı altında telif edilecek kitap
larda .özetlenecektir. Hicrı dördüncü (Miladi on uncu) asırdan itibaren bu

türde yazılmış eserler içerisinde en ünlü olanlar Ebu Muhammed er·Rô

mahurmuzt (Öim. 360/970) nin, el-Hakim en-Nisa,bOri (Öim. 405/1014) nin,

EIDO Nuaym· el-lsfahôni (Öim. 430/1038) nin, ei-Hatib ei-Bağdadi (Öim.

46311071) nin ve nihayet ibnu's-Salah'ın (Öim. 643/1245) kitaplarıdır. El·

Hllzimi (Öim. 584/1188) ye göre müstakil yüz ihtisas dalına ayrılan tıu

Ilimiertten her ·biri, ömür boyunca tetkik edilecek ·derecede önem tdŞı~

maktadır (1).

0:• - ~·

(*) Selçuk Üniversitesi İHl,hiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

(1) Karşılaştırınız, Es-Suyüti, Tadribu'r-ravi fi şerhi Takribi'n-Nevevl, s. 9-10,
Kahtre 1307/1891.; El-Hazimi'nin hayatı ve eserleri için bakınız, İbn Hal
llkan, Vafayatu'l-A'yan, c. III, s. 421-422, Kahire. 1367/1948.

Asr-ı
saôdetten itibaren uygulamağa başlanmış olan tenkit metodunun Kur'ôn-ı
Kerim tarafından vazedildiği apaçık görülmektedir. Hz. Peygamber ile baş
layıp Ashôb'ın devam ettirdiği bu isnat tenkit tatbikatı sonraki nesillerin
nazarında daha büyük bir önem kazanacaktır. Nitekim Şuba ibnu'I-Haccôc
(Öim. 160/776).Yahyô ibn Said ei-Kattôn (Öim. 198/813). Aıt ibnu'I-Medlni
(Öim. 234/849). Ahmed ibn Hanbel (Öim. 241/855) ve diğerleri hadis
ricôlini tankide tabi tutmuşlar, onların söz ve hôfızalarına ne oranda iti
mat edileceğine işôret ederek Din'in ikinci kaynağı olan sünnete en büyük
hizmeti götürmüşlerdir (3).

Hadis tenkitcileri hadis literatüründe böylece iki ehemmiyetli ilim da
lını geliştirmişlerdir : 1 - <rilmu rivayeti'l-hadis veya mustalahu'l-hadis»
(rivôyet ilmi veya terimler ilmi).

fakih ve muhaddi
si ibnu's-Salôh'ın ünlü eseri ccMukaddima» (Ma'rifatu anvô'i 'uiOmi'l-hadis)
adlı kitabına gelinceye kadar bu alanda yapılan calışmaları tarih sırasına
göre özetleyelim.

1 - Bu alanda telif edilmiş olup zamanımıza kadar ulaşan bildiğimiz
kadarıyla en eski eser imam Şôfi'i (Öim. 204/820) tarafından kaleme alın
mıştır. Esas itibariyle Şôfi'i fıkhınıri isnat ettiği metodolajik ilkeleri konu
edinen bu ccEr-Ris(Jfa» adlı eserde hadis ilminin ana meselelerine de yer ve
rildiğini görüyoruz. Fahruddin er-Rôzi (Öim. 606/1210) bu l<itabın ehem
miyetinden bahsederken ccŞafi'i'den önce islam alimleri Ftkth metodo/oji
si üzerinde münakaşa/ar yapmtşlarsa da bu alanda, ftkht temelfendirecek
nazariyy(Jtt tesbit eden ve ftkhi kaviller arasmdaki tercihte nastl bir yol
takip edileceğini ortaya koyan bir kanun mevcut değildi.

hadiste nesih, ve daha bunun gibi hadis
metodolojisini yakından alôkadar .eden ana konuları ele alırken bir taraf
tan hadis, diğer taraftah da fıkıh ilminin esaslarını tesbit etmiş bulunmak
tadır (5).

2 --- Hadis Usulü mevzulariyle meşgul olan muhaddislerin ikincisi
Muslim ibn ei-Haccôc (Öim. 261/874) tır. UsOI meselelerine ccsahih>}in mu
kaddime bölümünde yer verir. Sikalık derecelerine göre rôvileri tabakala
ra ayırdıktan sonra munker hadisler, sahih senetli zevôid, sika rôvilerden
gelen rivôyetlerin kabulündaki zaruret, zayıf yahut yalancı rôvilerden .'ha
dis alınmasından kaçınılması üzerinde durur.

ve kendi şartını belirtir. Bu bakınidari Müs
lim'in bu Mukaddimesini hadis usulü sahasında ikinci bir eser saymak ye
rinde olur (6).

3 - Hicri üçüncü asır sonlarında (Milôdi ~:muncu yüzyıl başlarında)
Hôfız Ebu Bekr Ahmed ibn Hôrun ei-Bardici (Öim. 301/914) hadis ilimleri~
ne dair ((Marifatu'l-muttastl mine'I-hadis ve'l-mursal 've'l-makta ve bayani
turuki's-sahiha» adiyle bilinen eseri vermiştir. ((Kitôbu'/ esmôi'l-mufradtı»

. başlıklı calışma da ona aittir (7).

Hatib ei~Bağdôdi'nin verdiği habere göre Bardici'ye ayrıca .Kitôbu
marifeti usO/i~l-hadis adlı bir başka telif de atfediliyor (8). Adı geçen kitap
lar henüz bilinmemektediL Ancak içlerinde ibn es-Salôh'in da bulunduğu

· muhaddislerin bu çalışmaları referans vermeleri onların varlğını teyit et
mektedir (9).

4 - Hadis ilimleri olanında en önemli calışmaların ortaya çıktığı de
vir, Hicri üç ve dördüncü yüzyıllar olmaktadır. EI-Muhaddisu'/-fôstl bay
na'r-rôvi va'l-vôi başlıklı kitabın müellifi olan Kôdı Ebu Muhammed el-Ha
san ibn Abdirrahmôn ibn Hallôd er-Rômahurmuzi (Öim. 360/970) bu dev
rin hadis ilimlerinde söz sahibi olönlarındandır. Eseri, kendi türünde zama
nımıza kadar gelen ve o asra kadar meydana getirilen telifôt içerisinde en
derli toplu, klasik konuları muhtevi calışma olarak kabul edilmektedir. Bü
yük hadis mecmualarının tasnifiyle rnuasır sayılır.

tiren sebepler; sahih hadis rôvilerinde aranılan vasıflar; hadis rivayet yol
ları; hadis mecmualarında müelliflerin takip ettikleri metodlar vb ... (11) .

. . 5 - Aynı dönemde Kitbu sunani'Hahdis adiyle bir başka telitin
varl!ğını ve sahibinin de Ebu'I-FadiSôlih ibn Ahmed ibn Muhammed et-Te
mimi (Öim. 384/994) olduğunu Zehebi'den öğreniyoruz (12). isminden de

. anlqşılacağı üzere söz konusu kitapta hadis rivayetinin metodlarına dair
bilgi verilmiş olmalıdır. Yazma nüshasının mevcudiyeti henüz meçhul ol
duğu icin muhteviyatının ana çizgilerini vermek mümkün değildir.

6 .- Bundan sonra hicri dördüncü yüzyılın en ünlü muhaddisi Eb.U
Abdillôh Muhammed ibn Abdillôh en-Nisôburi ei-Hôkim (Öim. 405/1014)
gelir. Kitabu marifati uiOmi'l-hadis adiyle tasnif ettiği bu eser hadsi ilmi
nın elli iki nev'ini ihtiva eder. Kendisi böyle bir branşlaştırmayı yapan ilk
muhaddistir. Bu sınıflandırma daha sonra ibn es-Salôh tarafından ittihaz
edilecek ve yapılan değişiklik sadece bazı bronş başlıklariyle tertip sıra
sına münhasır kalacaktır.

· Metod, tertip ve tehzip itibariyle Hôkim'in kitabı istenilen mükemmel
llkte görülmüyor. Nitekim ibn Hacer'in yönelttiği tenkit bunu gösterir.
Der ki ((Hadis ilimlerini oluşturan bütün dallan ihtiva ~tse de arzu edilen
bir tertip ve tezhipten yoksun bulunuyor" (13). ibn Hacer'in tesbit f3.ttiği

~1
~·. ' .

(10) İbnu'l-Hacer, Şarhu Nuhbati'l-fiker, s. 2, Kahire, 1352/1934.

(ll) Bkz. Er-Ramahurmuzi, El-Muhaddisu'l-fasıl, (yazma), Köprülll (İstanbul)
Ktp. No, 397; Dr. Muhammed Accac el-Hatib tarafından 1391/1971 yılında
Beyrut'ta yayımlanmıştır.

(12) Ez-Zehebi, Tezkiretu'l-huffaz, c. IV, s. 194, üçüncü baskı 1377/1958.

(13) İbn Hacer, Nuhba, s. 2.

lardon Cami'u beyannilmi ve fazlihi adını verdiği kitaba bilhassa işaret
etmek gerekir .(19) . ..

9 - Hotibu'I-Bağdadi'ye (Öim. 463/1071) gelince, o do Şark'ta os
rının en büyük mukoddisiydi demiştik. ibni Hacer'in <<Hadis ilimleriyle ilgili
ne kadar fen varsa o konuda Hatib rnüstakil bir kitap telif etmiştin> (20)
sözü Hatib'in ·bu konulara ne derece hizmet etmiş olduğunu gösterir. EI
Kifaye fi ilmi'r-rivaye (21) isimli hacimli eserinde rivayet koidelerinin esas
larını tesbit etmektedir. Hadis rivayetinde şeyhin ve sômi'in uymolorı ge
reken adabt da el-Cami li-ahlaki'r-ravi ve adabi's-sami diye adlandırılan
eserinde tayin etmiş bulunuyor'-(22). Hivayet ve tahammül esnasında şeyh
ve sômi'in davranış kurolları üzerinde vücuda getirilmiş en eski calışmanın
bu kitap olduğu tahmin ediliyor. Hôfız Ebu Bekr ibn Nukto (Öim. 629/1231)
Hotibu'I-Bağdadi hakkında şöyle der : <<Hatib'den sonraki bütün muhad
dislerin onun geriye btraktJğt eserlerden yarar/anmtş olduklan hususunu
her . insaf sahibi tasdik eder» (23).

Hotib'in Şerefu ashabi'/-hadis ile Takyidu'l-ilim . adlarındaki iki kıy

metli eseri de hadis ilimleriyle uğraşonlar için birer kaynak olmaktadır.
Her . iki kitap yayımlanorak ilim aleminin istifadesine sunulmuştur (24).

10 - Hotibu'I-Boğdadi'den sonra onun yerini Kadı Ebu'I-Fazi iyôz
ibnu Musô (Öim. 544/1149) doldurmuş sayılabilir (25). Kendi devrinde Ha
dis Usulü sahasında meydana getirilmiŞ yegane eser onun Kitabu'l-ilmd
ila marifati usO!i'r-rivayeti va's-seina ismini taşıyon calışmasıdır (26).

11 - Kadı iyaz'don bir . çeyrek asır sonra hadis ilimlerini mevzu
edinen yeni bir eser daha kaleme alınmıştır. Müellifi Ebu Hofs Ömer ibnu

(19) Temhid mukaddlmesinln muhtevasının özeti için bkz. İbnu Abdi'l-Barr,
Tecridu't-temhtd, Kahire, 1350/ 1931.

(20) İbnu'l-Hağer, Ş. Nuhba, s. 2.

(21) Kitap 1357 de Haydarabiid'da tabedilmiştir.

(22) Kitabın muhtelif yazma nüshaları için bkz. GAL. S. I, 564.

(23) İbnu'l-Hacer, a.g.e., s. 2.

(24) Hatipu'l-Bağdacti'nin hayatı hakkında bilgi için bkz. W. Marçais, İslam
Ansiklopedisi, c. v, s.

579i1183) olup Mala yasa el~muhaddise
cahluh{) başlığını taşır (27). ibnu's-Salôh'ın MUKADDiME'sinden bir ön
ceki son hadis usulü eseri bu risale olabilir .

. .. 12 - iBNU~S-SALAH (Öim. 643/1245).

Hicri yedinci asrın ilk yarısında Eyyubiler devrinde yetişmiş büyük
· inuhaddislerin başında ibnu's-Salôh gelir. Kendisi tahsilini tamamladıktan
sonra ilkin Kudüs Salahiye medresesinde H. 616 yılına kadar öğretimle
meşgul olmuş (28), daha sonra Dımışk'taki Ravahiye medresesinin idare

' ciliğini üsttenerek hicri 616 yılından itibaren ders verrneğe başlamıştır (29).
Aynı şehirdeki Şamiyye medresesine H. 628/1230 senesinde Melik Eşref
tarafından ilk tayin edilen hoca da odur (30). ibnu's-Salôh'ın öğretim hQ

-yatındaki en önemli hôdise ise yapimı henüz tamamlanmış ve; öğretime
· hazır durumda olan ve programında sadece hadis ilimleri yer alan Daru'I
Hadisi'I-Eşrefiyye medresesinin meşihetine {dakanlığına) getiilimesi {H.

I, s. 20, Dımışk, . 1948-1951.

(29) H. Sauvaire, D:::scription de Damas, I Partie., 87-89, (Extrait du Journal
Asiatique, Paris, MDCCCxCV-MDCCCxCVI).

(30) İbnu'l-İmad Şazaratu'z-Zeheb, c. V, s. 221.

(31) Ebü Şame, Teracimu ricali'l-karneyn, s. 161, Kahire, 1366/1947.

işte İbnu's-Salôh bütün bu bilgileri
toplamış ve bilhassa Hatibü'I-Bağdôdi'nin hemen hemen her bronş için
kaleme aldığı monografilerinden geniş çapta istifade etmek suretiyle ken·
di ilmi dirayetine de dayanıp fişiediği bütün bu malzemeleri kendine göre
tertip ve tanzim sonunda Eşretiyye Medresesi öğrencilerine Hicri 630 yılı
Ramazan ayının yedisinde (17 Haziran 1233) imlô etmeğe başlamış, H. 634
yılı Muharrem'inde (Ekim 1236) sona erdirmiştir. (34). Hadis ilimlerine gi·
riş 'yahut bir çeşit hadis ilimleri ansiklopedisi hüviyetini arz eden Mukad
dlme'nln konularını oluşturan maddelerin tertibindeki insicamsızlık son
raki muhaddislerin en çok üzerinde durdukları bir noktadır.

ibnu's-Salôh'dan sonra zamanımıza kadar hadis ilimleriyle meşgul
olan yazarların hepsi onun Mukaddimesini esas kaynak ittihaz etmişler,
onun verdiği bilgilerin dışında pek fazla bir şey söylemeyip, aralarında Ne
vevi (Öim. 676/1277). ibn Kesir (Öim. 774/1373), lrôki (808/1404), ibn Ha
cer (Öim. 852/1449) ve Süyuti'nin (Öim. 911/1505) de bulunduğu ünlü mu
haddislerden kimi onun eserini ihtisar etmiş, kimi nazım hale getirmiş,
kimi ıslôh, kimi şerh, kimi tenkit, kimi de cevap vermiştir. Asrımızda dahi
Rôğıb et-Tabbôh (Öim. 1371/-951) ın Mukaddime'ye bir hoşiye yazmış ol
ması Onun hôlô kaynak olma bakımından büyük bir ehemmiyet taşıdığını
gösterir (37).

Emir es-San'ôni (Öim. 1182/1768) nin de işaret ettiği gibi bu kadar
telhis, şerh, hoşiye ve nazım çalışmalarına konu olmuş bulunması. Mu
kaddime'nin ne muhteşem bir eser olduğunu isbata kôfidir (38). Hadis
usOiü sahasında Batılıların kaynak eser olarak kullandıkları eser de Mu
kaddime'nin ilk defa yapılmış özeti olan Nevevi'nin Et-Takrib'idir ki Fran
sız şarkiyatcılarından W.